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Общие положения 

 
Результатом освоения профессионального модуля является готовность обуча-

ющегося к выполнению вида профессиональной деятельности Документирование хо-

зяйственных операций и ведение бухгалтерского учета активов организации  и составля-
ющих его профессиональных компетенций, а также общие компетенции, формирующи-
еся в процессе освоения ОП в целом.  

Формой аттестации по профессиональному модулю является экзамен (квалифи-
кационный). Итогом экзамена является однозначное решение: «вид профессиональной 
деятельности освоен / не освоен». Решение комиссии заносится преподавателем в за-
четную книжку обучающегося по пятибалльной системе (кроме «неудовлетворитель-
но») и экзаменационную ведомость (в т.ч. и «неудовлетворительно»). 
 

1. Формы промежуточной аттестации по профессиональному модулю 
Таблица 1 

Элементы модуля,  
профессиональный модуль 

 

Формы  
промежуточной аттестации 

1 2 

МДК.01.01 Практические основы бухгалтерского учета 
активов организации 

Экзамен 

УП.01.01 Документирование хозяйственных операций 
организации 

Дифференцированный зачет 

ПП 01.01 Ведение бухгалтерского учета активов орга-
низации 

Дифференцированный зачет 

ПМ.01.ЭК Квалификационный экзамен Экзамен квалификационный 

 
2. Результаты освоения модуля, подлежащие проверке 

 
2.1. Профессиональные и общие компетенции 

В результате контроля и оценки по профессиональному модулю осуществляется 
комплексная проверка следующих профессиональных и общих компетенций: 

Таблица 2 
Профессиональные 

компетенции 
Показатели оценки результата 

ПК 1.1 Обрабатывать первичные бухгалтерские документы 

ПК 1.2 
Разрабатывать и согласовывать с руководством организа-
ции рабочий план счетов бухгалтерского учета организации 

ПК 1.3 
Проводить учет денежных средств, оформлять денежные и 
кассовые документы 

ПК 1.4 
Формировать бухгалтерские проводки по учету активов 
организации на основе рабочего плана счетов 
бухгалтерского учета 

 
Таблица 3 

Общие компетенции Показатели оценки результата 

ОК 01 
Выбирать способы решения задач профессиональной дея-
тельности применительно к различным контекстам 

ОК 02 
Осуществлять поиск, анализ и интерпретацию информации, 
необходимой для выполнения задач профессиональной де-
ятельности 
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ОК 03 

Планировать и реализовывать собственное профессио-
нальное и личностное развитие, предпринимательскую дея-
тельность в профессиональной сфере, использовать знания 
по правовой и финансовой грамотности в различных жиз-
ненных ситуациях; 

ОК 04 
Работать в коллективе и команде, эффективно взаимодей-
ствовать с коллегами, руководством, клиентами 

ОК 05 
Осуществлять устную и письменную коммуникацию на госу-
дарственном языке Российской Федерации с учетом осо-
бенностей социального и культурного контекста 

ОК 06 

Проявлять гражданско-патриотическую позицию, демон-
стрировать осознанное поведение на основе традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей, в том числе с 
учетом гармонизации межнациональных и межрелигиозных 
отношений, применять стандарты антикоррупционного по-
ведения; 

ОК 09 
Использовать информационные технологии в профессио-
нальной деятельности 

 
Таблица 4 

Профессиональ-
ные и общие ком-

петенции, 
которые возмож-
но сгруппировать 

для проверки 

Показатели оценки результата 

ПК 1.1, 1.2  
ОК 01, 02 

Четкое осуществление приема произвольных первичных бухгалтерских доку-
ментов, рассматриваемых как письменное доказательство совершения хо-
зяйственной операции или получение разрешения на ее проведение;  
Квалифицированное осуществление приема первичных унифицированных 
бухгалтерских документов на любых видах носителей;  
Грамотное проведение проверки наличия в произвольных первичных бухгал-
терских документах обязательных реквизитов;  
Организованное и своевременное проведение формальной проверки доку-
ментов, проверки по существу, арифметической проверки;  
Обоснованное проведение группировки первичных бухгалтерских документов 
по ряду признаков;  
Точное и правильное проведение таксировки и контировки первичных бухгал-
терских документов;  
Эффективная организация документооборота;  
Грамотное формирование номенклатуры дел;  
Правильное занесение данных по сгруппированным документам в ведомости 
учета затрат (расходов) – учетные регистры;  
Своевременная передача первичных бухгалтерских документов в текущий 
бухгалтерский архив;  
Своевременная передача первичных бухгалтерских документов в постоянный 
архив по истечении установленного срока хранения;  
Точное и обоснованное исправление ошибок в первичных бухгалтерских до-
кументах. 
Грамотное понимание и анализ Плана счетов бухгалтерского учета финансо-
во-хозяйственной деятельности организаций, утвержденного Приказом Мини-
стерства финансов Российской Федерации от 31 октября 2000 г № 94н; кон-
струирования рабочего плана счетов бухгалтерского учета организации;  
Последовательное соблюдение правил принятой в организации методики от-
ражения данных на счетах и формирования обобщающих показателей в си-
стеме бухгалтерского учета при создании рабочего плана счетов бухгалтер-
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ского учета; 
Проведение обоснования необходимости разработки рабочего плана счетов 
на основе типового Плана счетов бухгалтерского учета финансово-
хозяйственной деятельности;  
Проведение поэтапного конструирования рабочего плана счетов бухгалтер-
ского учета организации;  
Последовательное соблюдение правил принятой в организации методики от-
ражения данных на счетах и формирования обобщающих показателей в си-
стеме бухгалтерского учета при создании рабочего плана счетов бухгалтер-
ского учета  
Демонстрация способности, принимать способы решения в профессиональ-
ной деятельности применительно фактом хозяйственной жизни 
Оперативность поиска и использования необходимой информации для каче-
ственного выполнения профессиональных задач, профессионального и лич-
ностного развития. 
Широта использования различных источников информации, включая элек-
тронные  
Оперативность, точность использование знаний по финансовой грамотности, 
планирование предпринимательской деятельности в профессиональной сфе-
ре 

ПК 1.3, 1.4 
ОК 09 

Квалифицированное проведение учета кассовых операций, денежных доку-
ментов и переводов в пути; 
Грамотное и безошибочное проведение учета денежных средств на расчет-
ных и специальных счетах;  
Осознанное применение особенностей учета кассовых операций в иностран-
ной валюте и операций по валютным счетам;  
Точное оформление денежных и кассовых документов; 
Грамотное заполнение кассовой книги и отчета кассира в бухгалтерию. 
Квалифицированное проведение учета основных средств;  
Квалифицированное проведение учета нематериальных активов; 
Квалифицированное проведение учета долгосрочных инвестиций;  
Квалифицированное проведение учета финансовых вложений и ценных бу-
маг;  
Квалифицированное проведение учета материально-производственных запа-
сов; 
Квалифицированное проведение учета затрат на производство и калькулиро-
вание себестоимости; 
Квалифицированное проведение учета готовой продукции и ее реализации;  
Квалифицированное проведение учета текущих операций и расчетов.  
Проявление интереса к инновациям в области профессиональной деятельно-
сти  
Особенности профессиональной документации с использованием современ-
ных средств коммуникаций на государственном и иностранном языках 

 
2.2. Общие (и (или) профессиональные) компетенции, проверяемые допол-

нительно: ОК 03, 04, 05, 06 
 

3. Оценка освоения теоретического курса профессионального модуля 
 

3.1. Типовые задания для оценки освоения МДК 01.01 Практические основы 
бухгалтерского учета активов организации  

Задание 1. Перечень вопросов к экзамену: 
1) Учет кассовых операций.  Подсчет лимита кассы 
2) Документирование кассовых операций 
3) Корреспонденция счетов по учету кассовых операций  
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4) Учет денежных средств на расчетном счете 
5) Формы безналичных расчетов 
6) Корреспонденция счетов по учету денежных средств на р/с  
7) Учет операций на валютном счете; 
8) Учет покупки валюты 
9) Учет продажи валюты 
10) Инвентаризация денежных средств 
11) Понятие и классификация основных средств; 
12) Особенности ФСБУ 6/2020 
13) Оценка основных средств; 
14) Документирование поступления и движения основных средств 
15) Учет поступления основных средств; 
16) Учет выбытия основных средств; 
17) Учет аренды у арендодателя 
18) Учет аренды у арендатора 
19) Способы расчета амортизации  
20) Инвентаризация основных средств 
21) Учет амортизации основных средств; 
22) Понятие и классификация нематериальных активов; 
23) Учет поступления и выбытия нематериальных активов; 
24) Амортизацию нематериальных активов; 
25) Понятие, классификация и оценка финансовых вложений 
26) Бухгалтерский учет финансовых вложений 
27) Понятие, классификация и оценка материально-производственных запасов; 
28) Документальное оформление поступления и расхода материально-

производственных запасов; 
29) Учет материалов на складе и в бухгалтерии; 
30) Синтетический учет движения материалов; 
31) Учет транспортно-заготовительных расходов; 
32) Система учета производственных затрат и их классификация; 
33) Сводный учет затрат на производство, обслуживание производства и управле-

ние; 
34) Особенности учета и распределения затрат вспомогательных производств; 
35) Учет и оценка незавершенного производства; 
36) Калькуляция себестоимости продукции; 
37) Характеристика готовой продукции, оценка и синтетический учет; 
38) Технология реализации готовой продукции (работ, услуг); 
39) Учет продажи продукции, выполненных работ, оказанных услуг 
40) Учет расходов по продаже продукции, выполнению работ и услуг; 
41) Учет расходов по реализации продукции, выполнению работ и оказанию услуг; 
42) Понятие дебиторской и кредиторской задолженности и формы расчетов; 
43) Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками, покупателями и заказчиками 
44)  Учет расчетов с подотчетными лицами 
45) Учет расчетов с работниками по прочим операциям  
46) Учет расчетов с разными дебиторами и кредиторами 

 
Задание 2. Ситуационная задача  

Составить проводки по учету денежных средств в кассе и на расчетном счете. 
Определить остаток денежных средств в кассе на конец рабочего дня, если лимит кас-
сы составляет 10 000 руб., а остаток на начало дня 8 500 руб. В течение дня соверше-
ны следующе хозяйственные операции:  
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1) Поступило в кассу от покупателя за отгруженную готовую продукцию 14 150 
руб.;  

2) Перечислено в Пенсионный Фонд РФ 14 100 руб.;  
3) Зачислена на расчетный счет выручка от покупателей 54 700 руб.;  
4) Поступило в кассу от учредителя 15 000 руб.;  
5) Выдано из кассы поставщику 4 760 руб.;  
6) Перечислено арендодателю за арендованное помещение 81 200 руб.; 
7) Поступило в кассу с расчётного счёта для выдачи заработной платы 56 000 

руб.;  
8) Выдана из кассы заработная плата рабочим основного производства 38 200 

руб.;  
9) Поступило в кассу от подотчётного лица 450 руб.;  
10) Поступил долгосрочный кредит 700 000 руб.;  
11) Перечислен налог на имущество физических лиц 12 100 руб.;  
12) Перечислено поставщикам 321 000 руб.;  
13) Перечислено банку за расчётно-кассовое обслуживание 900 руб.;  
14) Сданы сверхлимитные суммы из кассы (определить). 
 
3.2 Тесты 

1. Элементы метода бухгалтерского учета, соответствующие общеэкономическим 
классификационным признакам, это: 

а ) - документация, инвентаризация, система счетов, двойная запись, оценка, 
калькуляция, баланс, отчетность 

б ) -  документация, инвентаризация, сверка документов, двойная запись; 
в ) - документация, двойная запись, выборка, баланс, отчетность; 
г ) - документация, двойная запись, оценка, выборка, нормирование, отчет-

ность 
 

2.К долгосрочным активам организации относятся 
а ) - основные средства, нематериальные активы  
б ) - предметы труда и предметы обращения, средства в расчетах; 
в ) - краткосрочные финансовые вложения 
г ) - НДС по приобретенным ценностям 

 
3. Бухгалтерский учет в Российской Федерации регулируется (написать количество 
уровней) системой нормативного регулирования. 
 
4.Количество основных элементов метода бухгалтерского учета: 
 
5. В какой части бухгалтерского баланса отражается кредиторская задолженность? 

 
6. К оборотным активам относятся: 

а ) - готовая продукция; 
б ) - НМА; 
в ) - основные средства; 
г ) - прочие внеоборотные активы 

 
7. Незавершенное производство – это 

а ) - предметы труда, находящиеся в обработке на рабочих местах; 
б ) -  оборотные активы сферы обращения; 
в ) - сырье и материалы, находящиеся на общезаводских складах; 
г ) - отгруженная, но неоплаченная продукция покупателями 
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8. Бухгалтерский баланс представляет собой таблицу, состоящую из 2 частей, называ-
емых…. 
 
9. Пассив баланса содержит разделы под номерами____: 
 
10.Синтетические счета ведутся в________ измерителях 

 
11. К какому типу балансовых изменений относится хозяйственная операция: «Возвра-
щена в кассу неиспользованная подотчётная сумма – 3000руб.» ? 

а ) - 1 тип 
б ) - 2 тип 
в ) - 3 тип 
г ) -  4 тип 

 
12. Субсчет – это: 

а ) - способ группировки данных аналитических счетов 
б ) - счет синтетического учета 
в ) - счет аналитического учета 
г ) - забалансовый счет 

 
13. Данные счета дают обобщенные показатели об экономических ресурсах и операци-
ях. Они ведутся только в денежном выражении. Как называются данные счета? 
 
14. К каким активам относятся следующее: Земля, Здания и сооружения, Машины и 
оборудование, транспортные средства? 

 
15. Как называется левая часть бухгалтерского счета? 

 
16. Под прямыми расходами на производство продукции понимают: 

а ) - расходы, связанные с изготовлением конкретных изделий; 
б ) - расходы, связанные с изготовлением двух и более изделий; 
в ) - общепроизводственные расходы 
г ) - общехозяйственные расходы 

 
17. Расходы, связанные с производством продукции, работ, услуг учитываются на сче-
те: 

а ) - 20 «Основное производство»; 
б ) - 29 «Обслуживающие производства и хозяйства»; 
в ) - 44 «Расходы на продажу» 
г ) - 10 «Материалы» 

18. Какой тип изменения в бухгалтерском балансе вызывает следующий ФХЖ: выдана 
заработная плата работникам вспомогательного производства? 
 
19. По какой стоимости оценивается нематериальный актив в момент признания? 

 
20. Данный метод оценки товарно-материальных запасов предполагает в первую оче-
редь списать стоимость запасов, приобретенных первыми: 

 
21. Порядок кассовых операций определен: 

а ) - указание  №3210-У от 11.03.14 г. Банка РФ  
б ) - ПБУ 3/2006 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_163618/251f7ac207ca304c6331640eb36b162351c24684/
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в ) - Методическими указаниями  по инвентаризации имущества и финансо-
вых обязательств 

г ) - Федеральным законом №402-ФЗ 
 

22. Документ кассовой дисциплины, в котором отражается информация по всем по-
ступлениям и выдачам наличных денег в кассе организации. 

а ) - кассовая книга  
б ) - журнал регистрации ПКО и РКО 
в ) - журнал-ордер №1 
г ) - ведомость №1 
д ) - журнал-ордер №2 

 
23. Какой документ подтверждает включение объектов в состав основных средств для 
целей бухгалтерского учета после покупки? 

а ) - акт по форме ОС-1 
б ) - акт по форме ОС-4 
в ) - акт по форме ОС-15 

 
24. Величина, которую организация получила бы в случае выбытия объекта основных 
средств – это: 

а ) - ликвидационная стоимость  
б ) - балансовая стоимость 
в ) - переоцененная стоимость 
г ) - первоначальная стоимость 
д ) - обесценение 

 
25. Каким документом оформляют безвозмездную передачу объекта другой организа-
ции:  

а ) - актом на списание;  
б ) - накладной;  
в ) - актом приемки-передачи 

 
26. Инвентарные карточки открываются на основании: 

а ) - акта о приеме-передаче ОС 
б ) - приходного ордера 
в ) - акта на списание объекта ОС 
г ) - счета-фактуры 

 
27. По какой оценке отражаются в балансе материалы:  

а ) - по фактической себестоимости;  
б ) - по учетной;  
в ) - по договорной;  
г ) - по плановой. 

 
28. Регистром аналитического учета материалов является:  

а ) - карточка учета материалов;  
б ) - оборотная ведомость; 
в ) - книга остатков материалов 

 
29. Какой из способов начисления амортизации не применяется для нематериальных 
активов? 

а ) - по сумме чисел лет  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=107970&dst=100010&demo=1
https://www.malyi-biznes.ru/kassovaya-disciplina/
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б ) - пропорционально объему продукции 
в ) - линейный способ 
г ) - способ уменьшаемого остатка 

 
30. Как определить производственную фактическую себестоимость выпущенной гото-
вой продукции (выполненных работ, услуг) 

а ) - затраты в незавершенное производство на начало месяца плюс затраты 
за месяц и минус затраты в незавершенное производство на конец месяца  

б ) - затраты в незавершенное производство на начало месяца плюс затраты 
в незавершенное производство на конец месяца минус затраты за месяц 

в ) - затраты в незавершенное производство на начало месяца минус затраты 
в незавершенное производство на конец месяца 

г ) - затраты в незавершенное производство на конец месяца плюс затраты 
за месяц и минус затраты в незавершенное производство на начало меся-
ца 

 
31. Транспортно-заготовительные расходы в процессе заготовления – это… 

а ) - затраты по доставке материалов от поставщика железнодорожным, вод-
ным и автомобильным транспортом, по их погрузке и выгрузке, потери ма-
териалов в пути в результате естественной убыли, наценки снабженческо-
сбытовых организаций, расходы по содержанию заготовительных контор в 
местах заготовки материалов 

б ) - покупная стоимость приобретенных материалов плюс расходы по их до-
ставке, погрузке 

в ) - потери материалов в пути в результате естественной убыли 
г ) - покупная стоимость приобретенных материалов 

 
32. Расход материалов, отпускаемых в производство и на другие нужды, оформляют … 

а ) - лимитно-заборными картами 
б ) - карточками учета материалов 
в ) - актами о приемке материалов 
г ) - приходными ордерами 

 
33. Кассир принимает наличные деньги по ____________, подписанным главным бух-
галтером или уполномоченным лицом 
 
34. Кассовые операции, записанные по кредиту счета 50, отражаются в ……… 
 
35.  Снижение стоимости актива, превышающее плановое (нормальное) снижение его 
стоимости в связи с владением (пользованием) таким активом (нормальным физиче-
ским и (или) моральным износом) - это 
 
36. Операции по списании всех ОС, кроме автотранспортных, оформляют…. 
 

37. ………………. применяется для оформления поступивших материальных ценно-

стей без платежных документов (неотфактурованные поставки) и в случае расхожде-
ний (количественных и качественных) с данными сопроводительных документов по-
ставщика 
 
38. ………применяется для разового отпуска материалов между структурными подраз-
делениями 
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39. Отпуск материалов сторонним организациям оформляют….. 
 
40. По состоянию на первое число каждого месяца материально ответственное лицо 
переносит количественные остатки материалов из карточек в…. 
 
41. Отпуск готовой продукции покупателям осуществляется на основании…. 
42. Подотчетное лицо обязано в установленный руководителем организации срок со-
ставить и сдать в бухгалтерию ……. в срок, устанавливаемый в организации, обычно в 
течение 3 дней 
 
43. Выпущенная из производства готовая продукция сдается на склад предприятия и 
оформляется…….. 
 
44. Затраты на производство, обобщенные по всем подразделениям организации, от-
ражаются в…. 

 
45. Учетная политика утверждается:  

а ) - руководителем  
б ) - главным бухгалтером 
в ) - материально ответственным лицом 
г ) - руководителем и главным бухгалтером 

 
46. Счёт 60 - это 

а ) - расчеты с поставщиками и подрядчиками  
б ) - расчеты с покупателями и заказчиками 
в ) - расчеты по долгосрочным кредитам и займам 
г ) - расчеты по социальному страхованию и обеспечению 

 
47. Счет 50 – это 

а ) - касса 
б ) - расчетный счет 
в ) - переводы в пути 
г ) - специальные счета в банках 

 
48. Счет 69 – это 

а ) - расчеты по социальному страхованию и обеспечению 
б ) - расчеты по краткосрочным кредитам и займам 
в ) - расчеты с подотчетными лицами 
г ) - резервы по сомнительным долгам 

 
49. Счет 11 – это  

а ) - животные на выращивании и откорме 
б ) - материалы 
в ) - оборудование к установке 
г ) - заготовление и приобретение материальных ценностей 

 
50. Счет 19 – это 

а ) - НДС по приобретенным ценностям 
б ) - отложенные налоговые активы 
в ) - расчеты по налогам и сборам 
г ) - расчеты по социальному страхованию и обеспечению 
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51. Счет 66 – это 
а ) -  расчеты по краткосрочным кредитам и займам 
б ) - расчеты по долгосрочным кредитам и займам 
в ) - резервы по сомнительным долгам 
г ) - резервы под обесценение финансовых вложений  

 
52. Счет 20 – это 

а ) - основное производство 
б ) - общепроизводственные расходы 
в ) - полуфабрикаты собственного производства 
г ) - брак в производстве 

 
53. Счет 28 – это 

а ) - брак в производстве 
б ) - вспомогательное производство 
в ) - обслуживающие производства и хозяйства 
г ) - полуфабрикаты собственного производства 

 
54. Счет 73 – это 

а ) - расчеты с персоналом по прочим операциям 
б ) - расчеты с персоналом по оплате труда 
в ) - расчеты с учредителями 
г ) - расчеты с подотчетными лицами 

 
55. Определить правильный порядок записи на пассивном счете: 

а ) - на пассивном счете начальный остаток записывается в кредит, увеличе-
ние – в кредит, уменьшение – в дебет;  

б ) -  на пассивном счете первоначальный остаток записывается в кредит, 
увеличение – в дебет, уменьшение – в кредит 

г ) -    на пассивном счете начальный остаток записывается в дебет, увели-
чение в дебет, а уменьшение в кредит;  

д ) -    на пассивном счете первоначальный остаток записывается в дебет, 
увеличение – в кредит, уменьшение – в дебет. 

 
56. Как определить остаток на активных счетах: 

а ) -    к начальному остатку по дебету прибавляется дебетовый оборот и вы-
читается кредитовый;  

б ) -    начальный остаток, плюс оборот по дебету, плюс оборот по кредиту;  
в ) -    к начальному остатку прибавляется кредитовый оборот и вычитается 

дебетовый оборот;  
г ) -    начальный остаток уменьшается на сумму дебетового оборота и креди-

тового оборота 
 

57. Двойная запись обеспечивает взаимосвязь между: 
а ) -    счетами;  
б ) -    субсчетом и аналитическим счетом;  
в ) -    счетами и балансом;  
г ) -    формами отчетности 

 
58. В чем выражается взаимосвязь между бухгалтерскими счетами и балансом? 

а ) - по остаткам  статей баланса  открываются  бухгалтерские  счета,  а на  
основании остатков  бухгалтерских счетов составляется баланс;  



12 
 

б ) - на основании бухгалтерских счетов открываются статьи баланса;  
в ) - на основании дебетовых и кредитовых оборотов бухгалтерских счетов 

составляется баланс;  
г ) - бухгалтерские счета и статьи баланса отражают текущее изменение 

имущества.  
 
59. Каково основное назначение оборотных ведомостей:  

а ) - установить контроль за правильным ведением бухгалтерского учета;  
б ) - получить необходимые материалы для составления бухгалтерской от-

четности;  
в ) - сделать  периодическое  обобщение  сумм  оборотов  и  остатков  по  

всем  синтетическим  четам  для проверки  учетных  записей,  составления  
баланса  и  общего  ознакомления  с  состоянием  и  изменением имуще-
ства предприятия;  

г ) - обобщить данные бухгалтерского счета для общего ознакомления с 
имуществом предприятия. 

 
60. К какому типу балансовых изменений относится уравнение: А–Х = П–Х?  
 
62. Какой тип балансовых изменений характеризует уравнение А+Х = П+Х? 
 
63. Кто составляет Учетную политику в организации? 
 
64. Кто утверждает Учетную политику  в организации? 
 
65. Счета с 001 по 011 называются…. 
 
66. Счета с 01 по 99 называются…  
 
67. Бухгалтерские счета, предназначенные для учета активов организации – это …. 
 
68. Счета с 01 по 09 предназначены для учета… 
 
69. Счета с 20 по 29 предназначены для учета….  
 
70. Счета с 50 по 59 предназначены для учета… 
 
71. Счета 02 и 05, согласно классификации счетов, называются… 
 
72. Эти счета, согласно классификации счетов, служат для поиска данных, требуемых в 
процессе расчета себестоимости продукции, произведенной предприятием, а также 
выполненной работы и производственных затрат в отчетном периоде.  
 
73. Номер счета «Нематериальные активы» - …. 
 
74. Номер счета «Заготовление и приобретение материальных ценностей» - … 
 
75. Номер счета «Выпуск продукции» - это… 

 
76. Организациями лимит остатка наличности в  кассе на конец рабочего дня: 

а ) - устанавливается самостоятельно организацией  
б ) - устанавливается учреждениями банков 

https://glavkniga.ru/situations/k502772
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в ) - может не устанавливаться 
г ) - нет верных вариантов ответа 

 
77. Поступление денежных средств в кассу предприятия оформляется приходным кас-
совым ордером, который заверяется: 

а ) - подписью кассира, главного бухгалтера и печатью предприятия 
б ) - подписью кассира и печатью предприятия 
в ) - подписью директора и печатью предприятия 
г ) - все варианты ответов верны 

 
78. Кому предоставлено право подписи документов, оформляющих безналичные пла-
тежи с текущего счета 

а ) - руководителю предприятия и главному бухгалтеру  
б ) - главному бухгалтеру 
в ) - руководителю предприятия 
г ) - нет правильного ответа 

 
79. Для заполнения регистра синтетического учета безналичных денежных средств ис-
точником информации являются: 

а ) - выписки банка  
б ) - платежные поручения 
в ) - договор с банком на расчетно-кассовое обслуживание 
г ) - ни один ответ не является правильным 

 
80. К первичным документам по оформлению операций с безналичными денежными 
средствами относятся: 

а ) - платежное поручение  
б ) - инкассовое поручение 
в ) - приходный ордер 
г ) - платежное требование 

 
81. Накопление в кассе наличных денежных средств сверх установленного лимита до-
пускается в случаях: 

а ) - в дни выплат заработной платы, в выходные, нерабочие праздничные 
дни в случае ведения юридическим лицом в эти дни кассовых операций 

б ) - только в выходные, нерабочие праздничные дни в случае ведения юри-
дическим лицом в эти дни кассовых операций 

в ) - только в дни выплат заработной платы и стипендий 
г ) - не допускается 

 
82. Наличные деньги, полученные из учреждений банка, организация может расходо-
вать: 

а ) - только на те цели, на которые они получены  
б ) - на любые цели, предусмотренные уставом организации 
в ) - на любые собственные цели, не запрещенные законодательством РФ 
г ) - только на покупку товаров 

 
83. Перечисление денежных средств с расчетного счета в качестве предварительной 
оплаты продукции (работ, услуг) отражается бухгалтерской записью: 

а ) - Дт 60 Кт 51 
б ) - Дт 62 Кт 51 
в ) - Дт 58 Кт 51 
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г ) - Дт 57 Кт 51 
 
84. Необходимость использования счета 57 «Переводы в пути» объясняется: 

а ) - наличием сумм, сданных согласно сопроводительной ведомости на сда-
чу выручки инкассатором в банк, но не зачисленных на расчетные счета 

б ) - использование данного счета для отражения расчетов с дебиторами и 
кредиторами 

в ) - несвоевременным оформлением первичных документов, подтверждаю-
щих поступление выручки в кассу организации 

 
85. Для учета денежных средств, переданных в отделения связи для зачисления на 
счет предприятия в банке используется: 

а ) - 57 «Переводы в пути» 
б ) - 50.3 «Денежные документы» 
в ) - 006 «Бланки строгой отчетности» 
г ) - 55 «Специальные счета в банках» 

 
86. В соответствии с действующим законодательством организация может иметь рас-
четных счетов: 

а ) - неограниченное количество в различных кредитных организациях  
б ) - три 
в ) - один 
г ) - два 

 
87. Выдача заработной платы из кассы производится по: 

а ) - платежной ведомости и расходному кассовому ордеру  
б ) - платежной ведомости и приходному кассовому ордеру 
в ) - объявлению на взнос наличными 
г ) - платежной ведомости и чеку 

 
88. Организация может вести кассовые книги в количестве: 
 
89. Отрывной лист кассовой книги с приложенными первичными документами называ-
ется: 
 
90. Выдача денежных средств из кассы в подотчет на хозяйственные расходы отража-
ется записью: 
 
91. Поступление в кассу денежных средств от учредителей отражается записью: 
 
92. Поступление в кассу выручки от продажи товаров отражается записью: 
 
93. Погашение с расчетного счета задолженности прочим кредиторам отражается за-
писью: 
 
94. Для зачисления денежных средств на расчетный счет организация обязана пред-
ставлять банку …  

 
95. ФХЖ, который отражается бухгалтерской записью по дебету счета 60 «Расчеты с 
поставщиками и подрядчиками» и кредиту счета 51 «Расчетные счета»:  
 
96. Чьи подписи содержит денежный чек? 
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97. Лимит остатка денежных средств в кассе – это: 
 
98. Предельно допустимая величина расчетов наличными с юридическими лицами по 
одной сделке составляет 
99. В каком документе ведется учет ПКО и РКО? 

 
100. Какими записями отражают приобретение НМА у юридического лица? 

а ) - Дт 08 Кт 60, Дт 19 Кт 60, Дт 04 Кт 08; 
б ) - Дт 04 Кт 08, Дт 04 Кт 19; 
в ) - Дт 04 Кт 76; 
г ) - Дт 04 Кт 60 

 
101. Какой из способов начисления амортизации не применяется для объектов нема-
териальных активов: 

а ) - суммы числа лет полезного использования; 
б ) - способ уменьшаемого остатка; 
в ) - пропорционально объему продукции; 
г ) - линейный способ 

 
102. Какой записью отражают начисление амортизации НМА? 

а ) - Дт 20 Кт 05; 
б ) - Дт 04 Кт 05; 
в ) - Дт 05 Кт 04 
г ) - Дт 05 Кт 20 

 
103. Дебиторская задолженность относится к … средствам предприятия  

а ) - оборотным 
б ) - денежным 
в ) - внеоборотным 
г ) - расчетным 

  
104. Получена предоплата за товары и отражена бухгалтерской записью: 

а ) -  Д 51 «Расчетные счета» - К 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»; 
б ) - Д 51 «Расчетные счета» - К 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчика-

ми»; 
в ) - Д 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» - К 51 «Расчетные счета»; 
г ) - Д 51 «Расчетные счета» - К 86 «Целевое финансирование». 

 
105. Выявленные излишки денег в кассе отражаются записью: 

а ) - Д 50 «Касса» - К 91 «Прочие доходы и расходы»; 
б ) - Д 50 «Касса» - К 99 «Прибыли и убытки»; 
в ) - Д 50 «Касса» - К 79 «Внутрихозяйственные расчеты» 
г ) - Д 50 «Касса» - К 57 «Переводы в пути» 

 
106. Затраты по приобретению объектов природопользования отражаются на счете: 

а ) - 08 «Вложения во внеоборотные активы»;»; 
б ) - 04 «Нематериальные активы»; 
в ) - 01 «Основные средства 
г ) - 20 «Основное производство» 
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107. Передача в монтаж оборудования, требующего монтажа, отражается в учете за-
писью: 

а ) - Д 08 «Вложения во внеоборотные активы» - К 07 «Оборудование к уста-
новке»; 

б ) - Д 01 «Основные средства» - К 07 «Оборудование к установке»; 
в ) - Д 07 «Оборудование к установке» - К 08 «Вложения во внеоборотные ак-

тивы»; 
г ) - Д 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» - К 07 «Оборудование к 

установке» 
 
108. Включение в состав основных средств законченных строительством объектов 
подрядным способом в учете отражается записью: 

а ) - Д 01 «Основные средства» - К 08 «Вложения во внеоборотные активы» 
субсчет «Строительство объектов основных средств»; 

б ) - Д 08 «Вложения во внеоборотные активы» - К 60 «Расчеты с поставщи-
ками и подрядчиками»; 

в ) - Д 08 «Вложения во внеоборотные активы» - К 01 «Основные средства»; 
г ) - Д 01 «Основные средства» - К 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчи-

ками» 
 
109. Затраты по возведению объектов основных средств хозяйственным способом от-
ражаются на счете: 

а ) - 08 «Вложения во внеоборотные активы»; 
б ) - 01 «Основные средства»; 
в ) - 23 «Вспомогательные производства»; 
г ) - 26 «Общехозяйственные расходы» 

 
110. Фактические затраты по приобретению объектов основных средств за плату отра-
жаются на счете: 

а ) - 08 «Вложения во внеоборотные активы»; 
б ) - 01 «Основные средства»; 
в ) - 84 «Нераспределенная прибыль ( непокрытый убыток)»; 
г ) - 20 «Основное производство» 

 
111. Поступление объектов основных средств в счет вклада в уставный капитал от 
учредителей отражается в учете записью: 

а ) - Д 08 «Вложения во внеоборотные активы» - К 75 «Расчеты с учредите-
лями»; 

б ) - Д 01 «Основные средства» - К 75 «Расчеты с учредителями»; 
в ) - Д 80 «Уставный капитал» - К 75 «Расчеты с учредителями»; 
г ) - Д 08 «Вложения во внеоборотные активы» - К 80 «Уставный капитал» 

 
112. Оценка материалов методом ЛИФО – это оценка отпущенных ценностей по: 

а ) - себестоимости первых по времени приобретения производственных за-
пасов; 

б ) - себестоимости последних по времени приобретения производственных 
запасов; 

в ) - фактической себестоимости заготовления; 
г ) - по средней себестоимости 

 
113. Сумма налога на добавленную стоимость по поступившим ценностям отражается 
в учете записью: 
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а ) - Д 19 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям» - 
К 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

б ) - Д 19 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям» - 
К 68 «расчеты по налогам и сборам»; 

в ) - Д 68 «Расчеты по налогам и сборам» - К 19 «Налог на добавленную сто-
имость по приобретенным ценностям»; 

г ) - Д 68 «Расчеты по налогам и сборам» - К 19 «Налог на добавленную сто-
имость по приобретенным ценностям» 

 
114. Запись «Д 20 «Основное производство» - К 10 «Материалы» означает отпуск ма-
териалов на 

а ) - технологические цели; 
б ) - обслуживание основных средств цехового назначения; 
в ) - текущий ремонт основных средств; 
г ) - обслуживание основных средств вспомогательных производств  

 
115. Отпуск материалов со склада производится на изготовление продукции и отража-
ется записью: 
 
116. . Отпуск материалов со склада на строительство объектов основных средств от-
ражается записью: 
117. Начислена амортизация по объектам основных средств, используемым во вспомо-
гательном производстве: 
 
118. Начислена заработная плата работникам, исправившим частичный брак: 
 
119. Начислена заработная плата рабочим вспомогательных производств: 
 
120. Выявлена бракованная продукция в цехах вспомогательного производства: 
 
121. Списана фактическая себестоимость продукции вспомогательных производств 
при отпуске продукции для основного производства: 
 
122. Начислены страховые взносы с заработной платы работников, исправивших ча-
стичный брак: 
 
123. Отклонения фактической производственной себестоимости готовой продукции от 
плановой списываются в: 
 
124. Оприходование готовой продукции на склад по фактической производственной 
себестоимости отражается записью: 
Ответ: Дт 43 Кт 20 
 
125. Оприходование готовой  продукции по нормативной себестоимости отражается 
записью: 
 
126. Списание расходов на продажу продукции отражается записью: 
 
127. Запись Дт 90.3 Кт 68.2 означает: 
 
128. Запись Дт 62 Кт 90.1 означает: 
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129. Отражен финансовый результат от продажи продукции – прибыль: 
 
 

4. Контроль приобретения практического опыта. Оценка по учебной и производ-
ственной практике 

 
4.1. Общие положения  

Целью оценки по учебной и производственной практике является оценка:  
1) профессиональных и общих компетенций;  
2) практического опыта и умений.  
Оценка по учебной практике выставляется на основании данных аттестаци-

онного листа с указанием видов работ, выполненных обучающимся во время прак-
тики, их объема, качества выполнения в соответствии с технологией и требова-
ниями организации, в которой проходила практика. 

 
4.2. Виды работ практики и проверяемые результаты обучения по профес-

сиональному модулю 

Таблица 9 

Иметь практический опыт 
 

Виды и объем работ на 
учебной практике, требо-

вания к их выполнению и/ 
или условия выполнения 

Документ, подтверждаю-
щий качество выполне-

ния работ 

Анализа первичных докумен-
тов, применяемых в органи-
зации. Составление графика 
документооборота. Анализ 
формы ведения бухучета и 
видов регистров, используе-
мых в организации 

Решение ситуационных задач, 
заполнение/формирование 
документации 

Аттестационный лист о про-
хождении практики, отчет по 
практике 

Анализа и составления рабо-
чего плана счетов организа-
ции 

Решение ситуационных задач Аттестационный лист о про-
хождении практики, отчет по 
практике 

Оформления первичных до-
кументов по учету кассовых 
операций 

Решение ситуационных задач, 

заполнение/формирование 

документации 

Аттестационный лист о про-
хождении практики, отчет по 
практике 

Составления корреспонден-
ции счетов по учету активов 
организации 

Решение ситуационных задач Аттестационный лист о про-
хождении практики, отчет по 
практике 

 
5. Контрольно-оценочные материалы для экзамена квалификационного 
 
5.1. Паспорт 
Назначение: 
КОСы предназначены для контроля и оценки результатов освоения профессио-

нального модуля ПМ.01 Практические основы бухгалтерского учета активов орга-
низации по специальности СПО:38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отрас-
лям) 

Форма проведения экзамена квалификационного  

Контрольно-оценочный материал содержит ситуационную задачу и задание 
по формированию документации.  

 
5.2. Задание для экзаменующегося. 
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Контрольно-оценочный материал содержит две ситуационных задачи или од-
ну ситуационную задачу и одно задание по формированию документации. 

 
Задание 1 

Коды проверяемых профессиональных и общих компетенций: ПК 1.1, ПК 1.2, ПК 
1.3, ПК 1.4, ОК 01 - ОК 06, ОК 09-11 

Инструкция: решите задачи 
Вы можете воспользоваться: калькулятор, план счетов, ручка 
Время выполнения задания – 40 минут 
Текст задания: 
 
1. Определите первоначальную стоимость объекта основного средства, примите 

его к учету. Начислите амортизацию. В январе 2022 года ООО «Жемчужина» приобре-
ло оборудование у поставщика стоимостью 1 183 050 руб., в т.ч. НДС. Ликвидационная 
стоимость равна 0. Счет поставщика оплачен в полном объеме с расчетного счета. При 
установке и наладке оборудования имели место следующие затраты:  

1) Израсходованы запасные части – 59 000 руб.;  
2) Оборудование доставлено до места установки собственными силами – 4 320 

руб.;  
3) Начислена заработная плата за наладку оборудования – 66 420 руб.;  
4) Начислены страховые взносы;  
5) Принят к оплате счет сторонней организации за оказанные услуги при уста-

новке оборудования – 3 540 руб., в т.ч. НДС; 
6) Израсходованы материалы 24 000 руб.;  
7) Принят к оплате счет за оказанные консультационные услуги 17 690 руб., в т.ч. 

НДС. Оборудование было принято к учету по первоначальной стоимости и введено в 
эксплуатацию 14 февраля 2022 года.  

Амортизация начисляется линейным способом. Оборудование используется для 
нужд вспомогательного производства. СПИ 15 лет. Составить бухгалтерские проводки. 

 
2. На начало месяца на складе предприятия находятся различные материалы на 

сумму 12 000 руб. В течение месяца отражены следующие хозяйственные операции, 
связанные с движением материалов на складе: 

1. Получены материалы от поставщиков 20000 руб. 

2. Переданы материалы в производство 10000 руб. 

3. Поступили материалы в счет вклада в уставный капитал 40000 руб. 

4. Получены материалы в подарок от другого предприятия 17000 руб. 

5. Списаны испорченные в результате аварии на складе материалы 6000 руб. 

 
Задание: Открыть активный счет 10 “Материалы”, рассчитать обороты за отчет-

ный период и остаток материалов на конец месяца (Ск – сальдо конечное). Составить 
бухгалтерские проводки. 

 
Задание 2 

1. На начало месяца задолженность подотчетных лиц предприятию (дебиторская 
задолженность) составила 5 000 рублей. В течение месяца произошли следующие хо-
зяйственные операции, отражающие движение средств на счете 71 «Расчеты с подот-
четными лицами»: 

1. Оприходованы материалы, приобретенные подотчётным лицом 2000 руб. 

2. Из кассы выдано под отчет Иванову И.А. 1500 руб. 

3. Выдано из кассы на хозяйственные нужды Петрову Б.Б. 1000 руб. 
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4. Утвержден авансовый отчет подотчетного лица 1100 руб. 

5. Выдано из кассы в погашение перерасхода по подотчетной сумме 2000 руб. 

 
Открыть активно-пассивный счет 71 «Расчеты с подотчетными лицами», рассчи-

тать обороты за отчетный период и остаток задолженности подотчетных лиц на конец 
периода (Ск - сальдо конечное). Составить бухгалтерские проводки. 

 
2. На начало месяца на складе предприятия «Альфа» находятся различные ма-

териалы на сумму 22 000 руб. В течение месяца отражены следующие хозяйственные 
операции, связанные с движением материалов на складе: 

1. Получены материалы от учредителей 10000 руб. 

2. Списаны материалы в производство 15000 руб. 

3. Поступили материалы  42000 руб. 

4. Получены материалы безвозмездно 7000 руб. 

5. Возвращены бракованные материалы поставщику 3000 руб. 

 
Задание: Открыть активный счет 10 «Материалы», рассчитать обороты за отчет-

ный период и остаток материалов на конец месяца (Ск – сальдо конечное). Составить 
бухгалтерские проводки. 

 
Задание 3 

1. С расчетного счета сняты денежные средства для выплаты зарплаты в разме-

ре 300 000 руб. Из кассы предприятия выдано сотруднику Петрову Б.Б. на командиро-
вочные расходы 1 400 руб. В кассу внесен ежемесячный взнос в сумме 3 000 руб. со-
трудником Ивановым А.А. в счет погашения выданной ему ранее ссуды. Произведена 
выплата заработной платы из кассы, а невыданный остаток в размере 15 000 руб. воз-
вращен на расчетный счет. Сотрудник Петров Б.Б. вернулся из командировки, предо-
ставил отчет о командировочных расходах и внес в кассу остаток неизрасходованных 
средств в размере 1 300 руб. 

При условии, что на начало периода средства в кассе отсутствуют, выполнить 
следующее задание: 

1. Составить бухгалтерские проводки. 
2. Оформить счет 50 “Касса” и определить сальдо на конец месяца. Начальное 

сальдо 8000 руб. 
3. Оформить РКО при выдаче денег из кассы Петрову Б.Б. 
 
2. Незавершенное производство на начало месяца составляет 15 000 руб. 
За отчетный месяц затраты в производство продукции были следующие: 
 

№ ФХЖ Сумма, руб. Дт Кт 

1 Материалы 25000   

2 Оплата труда рабочих 45000   

3 Отчисления на соц.страхование 13500   

4 Общепроизводственные расходы 5000   

5 Общехозяйственные расходы 3000   

6 Ремонтные работы 2000   

7 Производственная себестоимость ?   

 
Задание: определить производственную себестоимость готовой продукции, если 

незавершенное производство на конец месяца составило 8 340 руб. 
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Задание 4 
1. Приобретен объект ОС стоимостью 130000 руб. Срок полезного использова-

ния – 10 лет. Найти годовую и месячную норму амортизации. Годовую и месячную 
сумму амортизационных отчислений. Амортизация начисляется линейным способом. 
Ликвидационная стоимость – 10000 руб. 

 
2. На начало месяца остаток средств в кассе предприятия составил 2000 руб. В 

течение месяца отражены следующие хозяйственные операции, связанные с движени-
ем денежных средств в кассе: 

1. Получены с р/с в кассу денежные средства для выдачи зарплаты 40000 руб. 

2. Возвращен в кассу остаток подотчетной суммы 560 руб. 

3. Выдана из кассы зарплата 37000 руб. 

4. Из кассы выдано подотчет 120 руб. 

5. Возвращен остаток средств на р/с 3000 руб. 

 
Задание: Открыть активный счет 50 “Касса”, рассчитать обороты за отчетный пе-

риод и остаток материалов на конец месяца (Ск – сальдо конечное). Составить бухгал-
терские проводки. Оформить ПКО по ФХЖ 1. 

 
Задание 5 

1. С расчетного счета организации сняты денежные средства в сумме 340000 
руб. для выплаты заработной платы. Выдана заработная плата в сумме 320000  руб., 
остальная сумма сдана на расчетный счет. Из кассы организации работнику выдано на 
командировочные расходы 14000руб., согласно предъявленному авансовому команди-
ровочные расходы составили 13800руб. Остаток денег внесен работником в кассу. 

Составьте бухгалтерские проводки. 
 
2. На начало месяца предприятие имеет задолженность поставщикам в размере 

80 000 руб. В течение месяца отражены следующие хозяйственные операции, отража-
ющие движение средств на счете 60 «Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками»: 

1. Получены материалы от ООО «Озон» 340000 руб. 

2. Погашена задолженность поставщику за станок 28000 руб. 

3. Оплачен счет поставщику за вычислительную технику 56000 руб. 

4. Оплачены транспортные услуги  АО «Грузовичок»  22000 руб. 

5. Частично погашена задолженность ООО «Озон» 100000 руб. 

 
Задание: Открыть счет 60 «Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками» под-

считать обороты и сальдо на конец месяца (Ск - сальдо конечное). Составить бухгал-
терские проводки. 

Задание 6 
1. Организация приобрела станок стоимостью 179000руб., в том числе НДС – 

20%. Для доставки станка организация воспользовалась услугами транспортной орга-
низации. Стоимость доставки – 4720 руб., в том числе НДС – 20%. Станок введен в 
эксплуатацию. Счета поставщика и транспортной организации оплачены с расчетного 
счета. НДС списывается на расчеты с бюджетом. Составить бухгалтерские проводки. 

 
2. Составить бухгалтерские проводки для перечисленных ФХЖ: 

№ ФХЖ Дт Кт 

1 Принят к учету объект НМА, полученный безвозмездно   

2 Списан объект НМА по остаточной стоимости   

3 Приобретен объект НМА   
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4 Начислена амортизация на объект НМА, используемый в бух-
галтерии 

  

5 Введен в эксплуатацию объект НМА   

6 Объект НМА внесен в счет вклада в уставный капитал   

7 Получена выручка за проданный объект НМА   

8 Возмещен НДС по приобретенному объекту НМА   

9 Погашена задолженность бюджету по НДС   

10 Списана накопленная амортизация по выбывающему объекту 
НМА 

  

 
Задание 7 

1.  Незавершенное производство на начало месяца составляет 2 700 руб. 

За отчетный месяц затраты в производство продукции были следующие: 

№ ФХЖ Сумма, руб. Дт Кт 

1 Материалы 43500   

2 Оплата труда рабочих 77000   

3 Отчисления на соц.страхование 23100   

4 Общепроизводственные расходы 11000   

5 Общехозяйственные расходы 6500   

6 Ремонтные работы 2300   

7 Производственная себестоимость ?   

 
Незавершенного производства на конец отчетного месяца нет. 
Задание: определить производственную себестоимость готовой продукции. 
 
2. Организация безвозмездно получила объект основных средств, его рыночная 

стоимость на дату принятия к учету 45000руб. Расходы по установке: начислена зара-
ботная плата рабочему за установку – 580руб., страховые взносы во внебюджетные 
фонды - ? Срок полезного использования определен в 3 года. Объект используется во 
вспомогательном производстве. Составить бухгалтерские проводки по приобретению и 
вводу в эксплуатацию объекта ОС. 

 
Задание 8 

1.  Организация приобрела оборудование, требующее монтажа. Стоимость со-

гласно счета-фактуры 369000руб., в том числе НДС - 20%.Оборудование предано в 
монтаж. Расходы по монтажу:  

- материалы – 12800руб.;  
- заработная плата за монтажные работы – 17000 руб. 
- страховые взносы во внебюджетные фонды -?  
- услуги вспомогательных производств – 11600руб. Оборудование введено в экс-

плуатацию.  
Счет поставщика оплачен с расчетного счета. НДС списывается на расчеты с 

бюджетом. Составить бухгалтерские проводки. 
 
2. Организация приобрела исключительное право на изобретение, охраняемое 

патентом, стоимость которого составляет 583900 руб., в том числе НДС 20%. Оплата 
правообладателю произведена с расчетного счета. Изобретение используется в ос-
новном производстве. 

Срок действия патента 5 лет. Амортизация начисляется линейным способом. По 
истечении срока действия патента нематериальный актив списывается с баланса. 

Рассчитать амортизацию и составить бухгалтерские проводки. 
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Задание 9 
1. Учредитель организации внес в счет вклада в уставный капитал легковой ав-

томобиль, оцененный учредителями в 850000руб. Организация произвела и дополни-
тельные затраты, связанные с доставкой объекта. Стоимость услуг транспортной орга-
низации по доставке объекта составила 12500руб., в том числе НДС 20%. 

 
2. Заполните лист кассовой книги за 20 июля 2021 г. Остаток в кассе на начало 

дня 10 000 руб. Лимит кассы 10 000 руб. 

От кого получено или кому выдано № кор. 
счета 

Приход, 
руб. 

Расход, 
руб. 

Остаток на начало дня 10000-00  

Подотчет Ерохиной А.М.   1000-00 

От ООО «Эталон» по договору №32 от 12.02 2021 
г. за отгруженную продукцию 

 64900-00  

От Жировой П.А. задолженность по подотчетной 
сумме 

 400-00  

От Петрова Б.И. по договору займа  70000-00  

От ООО «Апрель» по договору №28 от 14.03.2021 
г. за отгруженную готовую продукцию 

 58000-00  

Подотчет Сорокину С.С.   45000-00 

От МОЛ возмещение недостачи  100-00  

ООО «Север» за аренду склада    15000-00 

Ростову Е.И. зарплата   3600-00 

В банк сверхлимитные суммы    

Итого за день    

Остаток на конец дня    

 
Задание 10 

1. Организация продает объект основных средств – станок универсальный. Пер-
воначальная стоимость 529500руб., сумма начисленной амортизации 129000руб. ста-
нок дооценивался, сумма дооценки, учтенная в составе добавочного капитала состав-
ляет 27000руб. В соответствии с условиями договора купли-продажи станок продан за 
506709 руб., в том числе НДС 20%. Денежные средства зачислены на расчетный счет. 

Составить бухгалтерские проводки, определить и списать финансовый резуль-
тат. 

 

2. Заполните журнал регистрации фактов хозяйственной жизни. Назовите кассо-
вые документы. Определите сверхлимитные суммы. Лимит кассы 8 000 руб. Остаток на 
начало дня 8 000 руб. 

 

№ ФХЖ Сумма, 
руб. 

Дт Кт Документ 

1 Получено в кассу с р/с 14230,00    

2 Выдано из кассы подотчет завхозу для 
приобретения тары 

1560,00    

3 Получено в кассу от покупателя за от-
груженную продукцию 

23400,00    

4 Выдано из кассы поставщику 4560,00    
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5 Выдана из кассы зарплата работникам 
вспомогательного производства 

19790,00    

6 Получено в кассу от МОЛ в счет возме-
щения недостачи 

110,00    

7 Возвращен в кассу остаток неизрасхо-
дованных подотчетных сумм 

780,00    

8 Получено в кассу от учредителя 5000,00    

9 Выдано прочему кредитору 3800,00    

10 Сверхлимитные суммы     

 
Задание 11 

1.  Организация приобрела исключительное право на товарный знак. Затраты на 

приобретение 826000руб., в том числе НДС 20%. 
Предъявлен счет за консультационные расходы на сумму 11800руб., в том числе 

НДС 20%. Счета оплачены с расчетного счета. Акт о приемке передан в бухгалтерию. 
Составить бухгалтерские проводки. 
 
2. Составьте проводки по ФХЖ, определите сумму остатка (перерасхода) по рас-

чету с подотчетным лицом, отразите ее в учете. Завхозу И.П. Агапкину было выдано из 
кассы под отчет 4 500 руб. 00 коп. Им были осуществлены следующие расходы: приоб-
ретены запасные части – 2 150 руб., приобретены моющие средства – 765 руб., приоб-
ретены товары – 540 руб. Составьте авансовый отчет № 139 на текущую дату. 

 
Задание 12 

1.  Составить проводки по учету денежных средств в кассе и на расчетном счете. 
Определить остаток денежных средств в кассе на конец рабочего дня, если лимит кас-
сы составляет 10 000 руб., а остаток на начало дня 8 500 руб. В течение дня соверше-
ны следующе ФХЖ:  

1) Поступило в кассу от покупателя за отгруженную готовую продукцию 14 150 
руб.;  

2) Перечислено в Пенсионный Фонд РФ 14 100 руб.;  
3) Зачислена на расчетный счет выручка от покупателей 54 700 руб.;  
4) Поступило в кассу от учредителя 15 000 руб.;  
5) Выдано из кассы поставщику 4 760 руб.;  
6) Перечислено арендодателю за арендованное помещение 81 200 руб.;  
7) Поступило в кассу с расчётного счёта для выдачи заработной платы 56 000 

руб.;  
8) Выдана из кассы заработная плата рабочим основного производства 38 200 

руб.;  
9) Поступило в кассу от подотчётного лица 450 руб.;  
10) Поступил долгосрочный кредит 700 000 руб.;  
11) Перечислен налог на имущество физических лиц 12 100 руб.;  
12) Перечислено поставщикам 321 000 руб.;  
13) Перечислено банку за расчётно-кассовое обслуживание 900 руб.;  
14) Сданы сверхлимитные суммы из кассы (определить).  
 
2. Организация продала нематериальный актив. Первоначальная стоимость – 

180000руб., сумма амортизационных отчислений – 100000руб. Согласно договору с по-
купателем цена реализации – 129800руб., в том числе НДС 20%. 

 
Задание 13 
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1. Произвести необходимые расчеты. Заполнить таблицу № 1. Составить про-

водки  
1. В ООО «Заря» 01.05.2021 г. по накладной № 654123 от 01.05.2021 г. поступили 

материальные ценности от ООО «Строй-панель»:  
- плита ДСП в количестве 100 штук по цене 66 руб.  
- шпон дубовый 20 метров по цене 505 руб./метр  
- пиломатериал 10 куб. м. по цене 38 руб./куб. м.  
2. ООО «Заря» приобрело 01.05.2021 г. у ООО «Логист-плюс»:  
- коробки 50 шт. по цене 52 руб./шт.;  
- краска 80 л по цене 45 руб./л;  
- клей столярный – 20 кг по цене 125 руб./кг. 

Ведомость поступления материалов на склад 

№ Наименование Ед. изм. Кол-во Учетная 
цена 

Сумма, 
руб. 

1 Плита ДСП     

2 Шпон     

3 Пиломатериал     

4 Коробки     

5 Краска     

6 Клей столярный     

      

 
2. Организация предоставила юридическому лицу заем на сумму 600000руб. 

сроком на три месяца под 20% годовых. Согласно договору займа проценты начисля-
ются и выплачиваются заемщиком в конце каждого месяца. 

Составить бухгалтерские проводки. 
 

Задание 14 
1. Используя данные, приведенные в таблице, определить стоимость материа-

лов, списываемых в производство, и материалов, оставшихся на конец месяца на 
складе, при оценке материалов: 

- по средней себестоимости; 
- по способу ФИФО. 

Исходные данные 

ФХЖ Кол-во мате-
риала, шт. 

Стоимость 
ед. мате-

риала, руб. 

Сумма, 
руб. 

Остаток на 1 февраля 30 150  

Поступило в феврале 140   

В т.ч.    

5 февраля 40 180  

9 февраля 20 200  

14 февраля 80 250  

Расход материалов за месяц 150   

В т.ч.    

7 февраля 30   

10 февраля 40   

15 февраля 20   

25 февраля 60   

Остаток на конец месяца    
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2. Отразить на счетах операции по учету амортизации: 

1) Начислена амортизация по ОС цехов основного производства; 
2) Начислена амортизация по ОС вспомогательного производства; 
3) Начислена амортизация по ОС общехозяйственного производства; 
4) Начислена амортизация по ОС обслуживающих производств и хозяйств; 
5) Начислена амортизация по ОС, связанных с освоением новых видов продук-

ции; 
6) Начислена амортизация по ОС, используемым при ремонте ОС, за счет заре-

зервированных сумм; 
7) Начислена амортизация по ОС, обслуживающих процесс продажи. 
 

Задание 15 
1.  Составьте бухгалтерские проводки, произведите необходимые расчёты, спи-

шите общепроизводственные и общехозяйственные расходы: 

№ ФХЖ Сумма, 
руб. 

Дт Кт 

1 Начислена заработная плата работникам основ-
ного производства 

190000 
  

2 Начислены страховые взносы 30%    

3 Принят к оплате счет поставщика за оказанные 
услуги в здании администрации, в.т.НДС 20% 

1180 
  

4 Израсходованы материалы на нужды основного 
производства 

400 
  

5 Начислена зарплата работникам администрации 32000   

6 Начислены страховые взносы 30%    

7 Поступили материалы от поставщика 9000   

8 Начислена амортизация ОС общепроизвод-
ственного назначения 

340300 
  

9 Принят к оплате счет поставщика за электро-
энергию, потреблённую на общехозяйственные 
нужды, в т.ч. НДС 20%  

2360 
  

10 Начислена амортизация ОС общехозяйственного 
назначения 

86300 
  

11 Списаны общепроизводственные расходы    

12 Списаны общехозяйственные расходы    

 
2. На основании исходных данных составьте и обработайте авансовый отчёт          

№ 1 от 03.10.2015 г. Иванова Е.Н. 
Исходные данные  
К авансовому отчёту Иванова Е.Н. приложены: 
– командировочное удостоверение; 
– авиабилеты Хабаровск – Иркутск, Иркутск – Хабаровск стоимостью 10 620 руб. 

(в том числе НДС) каждый; 
– счёт за проживание в гостинице с 27 по 30 сентября 2012 г. стоимостью                   

1 652 руб. (в том числе НДС) в сутки. 
24 сентября Иванову Е.Н. был выдан аванс на командировку 50 000 руб. 
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Задание 16 
1. На основании приведённых операций по кассе сделайте записи в кассовую 

книгу, проставьте корреспондирующие счета по каждой операции. 
Исходные данные: 

Хозяйственные операции за февраль 

Дата Документ и Факт хозяйственной жизни Сумма, 
руб. 

1 2 3 

 Остаток на 01.02.2021 г. - 

01.02 Приходный кассовый ордер № 1. Поступили в кассу с расчётного 
счёта денежные средства: 
- на выплату заработной платы 
- на хозяйственные и командировочные расходы 

 
 

49 000 
12 000 

01.02 Приходный кассовый ордер № 2. Поступили деньги в кассу за от-
пущенную за наличный расчёт продукцию 

 
7 000 

01.02 Приходный кассовый ордер № 3. Поступили деньги от Петрова 
П.В. в возмещение материального ущерба 

 
2 000 

01.02 Расходный кассовый ордер № 1. Выдана из кассы заработная 
плата 

40 000 

02.02 Расходный кассовый ордер № 2. Выдано из кассы Котову К.В. в 
возмещение перерасхода по подотчётным суммам 

 
200 

02.02 Приходный кассовый ордер № 4. Внесено в кассу Орловым О.В. за 
реализованные основные средства 

 
6 000 

02.02 Расходный кассовый ордер № 3. Выдана из кассы заработная 
плата 

6 000 

05.02 Квитанция № 65, расходный кассовый ордер № 4. Депонирована 
не полученная в срок заработная плата 

 
3 000 

05.02 Приходный кассовый ордер № 5. Внесено в кассу за реализован-
ную продукцию 

 
15 000 

07.02 Приходный кассовый ордер № 6. Возвращён остаток подотчётных 
сумм Зайцевым З.В.  

 
35 

07.02 Объявление на взнос наличными, расходный кассовый ордер № 5. 
Внесена на расчётный счёт выручка за реализованную продукцию 

 
15 000 

07.02 Расходный кассовый ордер № 6. Выдана из кассы премия работ-
никам по ведомости 

 
5 000 

 Остаток на 08.02.2021 г. ? 
 
.2. Отразить на бухгалтерских счетах операции по покупке валюты. Определить 

результат покупки валюты. Предприятие дало поручение уполномоченному банку при-
обрести валюту на сумму 458 200 руб.  

Курс Центрального банка РФ на день покупки — 56 руб. 05 коп. за 1 доллар. Курс 
приобретения — 55.7 руб. за 1 доллар. Банк купил для предприятия 8225 долларов. 

 
Задание 17 

1. Оформить платежное поручение №102 от 15 января на перечисление денеж-

ных средств поставщику за материалы на сумму 41 800 руб. 
Получатель: ЗАО «Сельмаш», 
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ИНН 6123765490, КПП 616801001 
расчетный счет 40706050000000000023 
кор. счет № 80150680400000004356 
БИК 347563356. 
Банк « Русский кредит». 
Плательщик: ООО «Донец»,  
ИНН 6156743780, КПП 616802002  
расчетный счет №34572458600000034528  
кор. счет 80150000000000000528  
БИК 765438528  
Банк «Центр-Инвест» 
 
2. Обработайте выписки банка. Проставьте номера корреспондирующих счетов 

против соответствующих сумм. Найдите остаток на 01.07.21 
Операции за июнь 2021 г. 

Дата ФХЖ 
Сумма 

Дебет Кредит 

01.06 Остаток на 01 июня 2021г.  25000 

 Списано: - по чеку №183615 22640  
 - по платежному поручению отчисления в фонд социаль-

ного страхования 
 

2000 
 

02.06 Зачислено: краткосрочный кредит банка за продукцию от 
покупателя 

 55000 

10.06 Зачислено: по квитанции взнос наличными из кассы  10000 

10.06 Списано:   
 - ЗАО «Сельмаш» за материалы 41 800  
 - ОАО «Аксай» за комплектующие изделия 16 200  
 - транспортной фирме «Автотрейдинг» за перевозку ма-

териалов 
 

4200 
 

16.06 Зачислено:   
 краткосрочный кредит банка  20 000 
 от покупателей за продукцию  40 000 

16.06 Списано:   
 по платежным поручениям:   
 в Пенсионный фонд РФ 4000  
 налог на доходы физических лиц 3000  
 в Фонд обязательного медицинского страхования 2000  

27.06 Списано:   

 погашение краткосрочного кредита банка 30000  
 налог на добавленную стоимость 108002  
 коммунальные платежи 500  

 Остаток на 01 июля 2021г.  ? 

 
 

Задание 18 
1. Оформить расходный кассовый ордер (форма КО-2) по следующей операции: 

ООО «Дон» выдало 03 июня  2021 г. директору Романову Б. В. под отчет 10 000 руб. на 
командировочные расходы на основании приказа № 57 от 01 июня 2021 г. 
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2. Ha основании исходных данных по учету материалов определить себестои-

мость их заготовления для дальнейшего использования, составить бухгалтерские про-
водки. 

 
 
Исходные данные: 
Учетной политикой, принятой на текущий год ОАО «Мавр», предусмотрен учет 

заготовления материалов по фактической себестоимости приобретения. 
Согласно заключенному договору с ОАО «Кирпичный завод» в ОАО «Мавр» по-

ступили: 
– облицовочный красный кирпич в количестве 5 000 штук по цене 3 200 руб. за 1 

000 штук, в т.ч. НДС; 
– белый силикатный кирпич в количестве 3 000 штук по цене 2800 руб. за 1 000 

штук, в т.ч. НДС.   
За доставку и погрузочно-разгрузочные работы уплачено транспортной органи-

зации 1 770 руб., в том числе НДС. 
Кирпич оприходован на склад ОАО «Мавр». В этом же отчетном периоде со 

склада отпущено: 
– на ремонт складских помещений — силикатный белый кирпич в количестве 3 

000 штук на сумму  –  ? руб.; 
– на строительство производственного цеха, осуществляемого хозяйственным 

способом, облицовочный красный кирпич в количестве 5 000 штук на сумму –   ? руб. 
 

Задание 19 
1. Оформить приходный кассовый ордер (форма КО-1) по следующей операции: 

ООО «Дон» 07 июнь 2021 г. приняло от покупателя ООО «Ирина» 29 500 руб. (в 
том числе НДС 4 917 руб.) за реализованную продукцию по счету №124 от 03 июня 
2021 г. 

 
2. Составить бухгалтерские проводки по приведенным операциям. Определить 

себестоимость приобретенных материалов. 
Исходные данные 
Договором купли-продажи предусмотрена ежемесячная поставка покупателю 

ОАО «Салют» этикеток «Напиток апельсиновый» от ЗАО «Стиль». Приказом  по учет-
ной политике ОАО «Салют» учет материалов ведет по фактической себестоимости 
приобретения. В отчетном периоде произведены следующие операции: 

– Приняты на учет материалы, поступившие на склад покупателя ОАО «Салют» 
без счета поставщика ЗАО «Стиль». Материалы оприходованы по учетным ценам на 
общую сумму 45 125 руб. в т.ч. НДС 20%. 

– Получен счет поставщика на оприходованные на склад этикетки в сумме 55 
460 руб. (в том числе НДС 9243 руб.). Счет поставщика оплачен с расчетного счета. 

– За перевозку этикеток «Напиток апельсиновый» со склада поставщика на 
склад покупателя выставлен счет транспортной организацией 000 «Мул» на сумму 590 
руб. (в том числе НДС 98 руб.). Счет оплачен с расчетного счета. 

– Начислена заработная плата рабочим за погрузочно-разгрузочные работы, 
связанные с поступлением этикеток, — 500 руб. 

– Начислены страховые взносы во внебюджетные фонды от начисленной зара-
ботной платы рабочих 30%  — ? 

– Этикетки в полном объеме отпущены в производство на сумму — ? 
 

Задание 20 
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1. На основании исходных данных определить себестоимость приобретенных 

материалов, составить бухгалтерские проводки. 
Исходные данные 
Согласно заключенному договору поступила предварительно оплаченная с рас-

четного счета партия белой эмали в количестве 1000 банок весом нетто 3 кг по цене 60 
руб. за одну банку на сумму 60 000 руб., в том числе НДС – 10 000 руб. 

Доставка осуществлена автотранспортом, за что перевозчику уплачено с рас-
четного счета 2400 руб., в том числе НДС – 400 руб. 

Начислена заработная плата грузчикам за выгрузку краски на склад в сумме 250 
руб. 

Начислены взносы во внебюджетные фонды. 
 
2. Организация приобрела исключительное право на компьютерную программу. 

Первоначальная стоимость объекта – 240 000 руб. Срок полезного использования ис-
ключительного права на компьютерную программу – 4 года. 

Согласно учетной политике организация производит начисление амортизации 
по нематериальным активам способом уменьшаемого остатка. Установленный орга-
низацией коэффициент – 2. Найти сумму амортизации. 

 
Задание 21 

1. Организация приобрела НМА, первоначальная стоимость которого составля-

ет 120000 руб. Срок полезного использования объекта составляет 60 мес. Организа-
ция применяет коэффициент 2. 

Найти сумму амортизации способом уменьшаемого остатка и линейным спосо-
бом. 

 
2. Начислить амортизацию объекта ОС методом списания стоимости пропорцио-

нально объему выпущенной продукции. 
Исходные данные: 
Первоначальная стоимость объекта ОС 450000 руб., срок полезного использова-

ния – 5 лет. Предполагаемый объем производства продукции – 100000 штук. 
Объем выпуска составил: 
1-й год – 10000 штук 
2-й год – 15000 штук 
3-й год – 20500 штук 
4-й год – 30000 штук 
5-й год – 24500 штук. 
 

Задание 22 
1. Начислить амортизацию ОС линейным способом, способом уменьшаемого 

остатка  на основе следующих данных: ЗАО «Шарм» приобрело швейное оборудова-
ние на сумму 472000 руб. Срок полезного использования 8 лет. Ликвидационная стои-
мость 20000 руб. Коэффициент ускорения 2 (для способа уменьшаемого остатка). 

 
2. Составить корреспонденцию счетов по следующим операциям организации: 

1. С расчетного счета по чеку получены средства на расходы учреждения – 10 
000 руб. 

2. Выдача подотчетных сумм с расчетного счета на командировочные расходы 
сотруднику Иванову И.П. на основании предварительного расчета – 6500 руб.: 

3. Выдача подотчетных сумм с расчетного счета на хозяйственные расходы со-
труднику Петровой Е.Н. – 1000 руб.: 

– на приобретение канцтоваров – 800 руб. 
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– на приобретение почтовых конвертов– 200 руб. 
4. Возвращен остаток неиспользованной подотчетной суммы по оплате услуг 

связи Петровой Е.Н. – 100 руб. 
5. Перечислена зарплата сотрудникам на карты - 50000 руб.  

 
 

Задание 23 
1. Согласно выписке движения денежных средств по расчетному счету в учре-

ждении осуществляются следующие операции: 
Оплачено за природную питьевую воду ООО «Ореол» –1200,00   
За услуги поддержания сайта в Интернете перечислено ООО «РосТелеком» – 

5000,00  
За ремонт и заправку картриджей перечислено ООО «Юка» – 1300,00  
За подписку на следующее полугодие перечислено Нижегородскому филиалу 

«Почта России» – 25000,00  
За электроэнергию перечислено ООО «Омега» – 4000,00  
За аренду помещения перечислено ООО «Кемикал» – 200000,00 
За мобильную связь перечислено ОАО «МТС» – 5000,00 
За телефон ПАО «Волгателеком» перечислено – 75000,00 
Перечислен в бюджет НДФЛ с отпускных сотрудников – 55000,00  
По чеку выданы в кассу денежные средства на выдачу окончательного расчета 

при увольнении работника и отпускных – 97800,00 
Составить бухгалтерские записи по учету движения денежных средств по рас-

четному счету организации ООО «Рассвет» . 
 
2. Заполните журнал регистрации фактов хозяйственной жизни. Составьте схему 

счета 51. Начальное сальдо – 1427050 руб. 

№ п/п ФХЖ Сумма, руб. Дт Кт 

1 Поступил на р/с аванс от покупателей 16000   

2 Поступил долгосрочный кредит банка 450000   

3 Поступила ЗП на банковские карты 276000   

4 В кассу снято для выдачи командировочных  15000   

5 Получена арендная плата на р/с 146000   

6 
Перечислены денежные средства для покуп-

ки валюты 
80000   

7 
Поставщик возвратил излишне уплаченные 

средства 
4000   

8 
Перечислено банку за расчетно-кассовое об-

служивание 
3000   

 

 
5.3. Пакет экзаменатора 

1. Условия проведения 
Количество вариантов каждого задания / пакетов заданий для экзаменующегося: 

1.  
Время выполнения задания: 50 мин. 
Оборудование: калькулятор 
2. Критерии оценивания: правильно выполненные задания 
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КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ 

 
Таблица 10 

Коды проверяе-
мых  

компетенций 
 

Показатели оценки  
результата 

Оценка  

ПК 1.1 – 1.4 
ОК 01 - ОК 06, 09 

Ситуационные задачи решены верно Отлично 

Имеются погрешности в решении одной из 
ситуационных задач, не влияющие на ко-
нечный результат 

Хорошо 

Имеются погрешности в обеих решении си-
туационных задач 

Удовлетворительно 

Ответ на контрольно-измерительный мате-
риал не соответствует любым трем из пе-
речисленных показателей. Ситуационная 
задача решена с ошибками, что демон-
стрирует отрывочные, фрагментарные зна-
ния, обучающийся допустил грубые ошибки 
при применении теоретических знаний для 
решения практического задания. Докумен-
тация составлена/заполнена с существен-
ными ошибками. 

Неудовлетворительно 

 
6. Вариант сводной таблицы-ведомости по ПМ 

 
Результаты 

обучения по ПМ 
Текущий и рубежный контроль Промежуточная аттестация по ПМ Экзамен квали-

фикационный 

Тестирова-

ние 

Решение 

ситуацион-
ных задач 

Контроль-

ные работы 

Дифференцирован-

ный зачет по МДК 

Дифференцирован-

ный зачет по учеб-
ной практике 

 

Основные       

ПК 1.1-1.4 
ОК 01-06, 09 

      

Вспомогатель-
ные 

      

Иметь  

практический 
опыт 

      

       

Уметь       

       

Знать       

       

 
 
 

 


